(
附件
1
)
青岛市体育事业发展中心关于2022年度
体育彩票公益金资助项目使用情况统计公告

为贯彻落实《彩票管理条例》《彩票管理条例实施细则》《彩
票公益金管理办法》有关规定，加强体育彩票公益金使用管理，
根据国家体育总局及省体育局关于2022年度体育彩票公益金资助项目使用情况统计公告及宣传工作的工作要求，现将市体育事业发展中心2022年度市级体育彩票公益金使用情况公告如下。
2022年度青岛市体育事业发展中心体育彩票公益金资助总额2387.64万元，当年预算安排2059万元，执行1876.33万元。主要用于以下四大项目：
[bookmark: _GoBack]一是群众体育（资助或组织开展全民健身活动）项目资助总额1147.64万元（含省级资金5万元），当年预算安排930万元（含省级资金5万元），执行780.46万元。其中举办市级全民健身活动百余项，涵盖路跑、航模、民俗体育展演等100余个群众喜爱的健身项目。创新全民健身赛事品牌。10个区（市）举办600余场社区运动会，全民健身云上运动会推出12个项目，1.36万视频参赛，累计用户超3.1万，访问量超80.6万次。首次举办“迎冬奥”“庆冬奥”和纪念毛泽东同志题词70周年主题活动。首次在胶东经济圈举办“跑遍胶东”大型主题跑步活动。全民健身日首次提出“个、十、百、千、万”新思路，近130支队伍，2100余人参加全民健身日主会场开幕式暨健步走健康跑，202家体育社会组织响应场馆免费开放，近千人参与现场展演。举办迎新跑、登山节、“青岛球王”、“百千万”三大赛等活动，丰富全民健身浓厚氛围。数字赋能，开辟疫情常态化下线上赛事活动新战场，推出居家抗疫线上课堂49期，点击量超10万次。举办马拉松、电竞、国际象棋、社区智慧运动会等10余项线上赛事，让体育赛事和全民健身爱好者在“云”端竞技，带动全民健身突破120万人次。举办青岛市中小学超体重学生健康夏令营，共有2期400名超体重营员参训。所有参训营员顺利完成了训练科目，达到了增强体质、养成良好生活运动习惯的目标，81%的营员减重成功。为7211名适龄青少年进行了脊柱侧弯初筛，初筛后采用线上小程序中的脊柱健康操和举办专家讲座现场指导等方式，对有脊柱侧弯风险的学生进行针对性干预。10月底，为7895名适龄青少年进行了脊柱侧弯复筛。初、复筛结束后，学生家长均可通过微信小程序查看孩子的筛查报告和建议。青岛国际帆船周·青岛国际海洋节涵盖六大板块，50余项赛事、交流、文体、商贸活动，百万市民参与各项文体活动。60余家媒体累计报道近千篇，阅读量超千万，全媒体视频矩阵单场直播累计受众逾500万人次。中国帆船城市超级联赛充分发挥青岛海洋优势，以帆船运动等时尚体育项目为载体，严格落实常态化疫情防控要求，通过赛事展示了青岛城市形象，以联赛模式加强了与厦门、深圳等各帆船城市间的市流互动，进一步提升了“帆船之都”美誉度。
二是全民健身（资助群众体育组织和队伍建设）项目资助总额40万元（含省级资金5万元），当年预算安排20万元（含省级资金5万元），执行23.78万元。2022年共举办5期二级社会体育指导员培训班，培训248人；组织承办1期山东省一级社会体育指导员培训班，培训49人。通过培训进一步加强了社会体育指导员队伍建设，提升了社会体育指导员志愿服务意识和水平，
三是全民健身（组织开展全民健身科学研究与宣传）项目资助总额50万元，当年预算安排50万元，执行30.72万元。2022年市国民体质监测车开进青岛市59个社区（村）、学校、企事业等地，为6837名市民开展了体质测定公益上门服务。各监测现场为每位受试市民出具了个人体质评定报告和个性化运动锻炼指导建议，并安排专人现场对报告进行详细解读，为市民科学健身提供指导依据。此外，还向受试市民发放国民体质测定标准和科学健身宣传手册共计3000余册，向市民普及科学健身知识，让广大市民群众真正享受到“体育惠民”的好处，用实际行动提升市民群众的幸福感、获得感。
四是其他类资助项目总额1150万元，当年预算安排1069万元，执行1041.37万元。主要按政府采购招标程序，采购100条OP级帆船，船只符合世界帆联比赛丈量规格标准及安全标准，提供世界帆联出具的符合OP级别帆船国际、国内比赛丈量要求的丈量证书及世界帆联合格帆扣，船体携带世界帆联税牌；采购5条大帆船用于重大帆船赛赛事，按合同约定支付70%的船只购置费用。
特此公告。

青岛市体育事业发展中心
2023年6月24日

 (
一

13
 —
)
- 4 -